

17. BATALHAO DE FRONTEIRA-MEX

Estudo Técnico Preliminar 28/2026**1. Informações Básicas**

Número do processo: 64297.002136/2026-04

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Material Permanente (escritório, mobiliário, alojamento e elétrico) para o 17º B Fron. Trata-se de bens comuns, conforme inciso XIII do art 6º da Lei 14.133/2021.

A aquisição dos materiais elencados no DFD, que também estão de acordo com o PCA 2026, são imprescindíveis para o perfeito funcionamento das atividades do 17º Batalhão de Fronteira. A falta de alguns dos itens podem ocasionar na interrupção das atividades militares, prejudicando a segurança nacional do país.

Esta Organização Militar possui sob sua responsabilidade: três destacamentos de fronteira (Porto Índio, Forte Coimbra e Porto Morrinho), duas vilas militares (Vila ST/Sgt e Vila dos Of) e dois clubes militares (Clube ST/Sgt e Clube dos Of), justificando assim as quantidades demandadas.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado	2º Ten Peixoto

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

A aquisição dos produtos se dará por meio da modalidade de Pregão Eletrônico - Ata de Registro de Preço. O Sistema Registro de Preços para a aquisição dos produtos é regido sob os termos dos incisos I, II, III e IV do Art. 3º do Decreto 11.462/2023. A modalidade pretendida confere vantagens para administração pública, podendo serem adquiridos com previsão de entregas parceladas, com o propósito de evitar perdas, ou quando o objeto por sua natureza for de uso indefinido, porém faz-se necessário um planejamento por parte dos gestores, afim de evitar tempestividade de aquisição em caráter emergencial.

Serão realizados os encaminhamentos conforme amparo legal acima, que seguirá com critérios técnicos quanto a seleção da proposta mais vantajosa para a instituição, ou seja, no melhor preço, desde que atendidos os requisitos técnicos do insumo. A avaliação técnica é realizada por equipe dedicada a este fim, com apoio da área requisitante. Deverá atender ao descritivo técnico do item licitado e cumprir com os requisitos de qualidade e funcionalidade. A avaliação poderá ser realizada através da documentação técnica e também por meio de teste de amostras.

Lembrando, ainda, que além da qualificação técnica para seleção da proposta, o licitante deverá cumprir com demais exigências constantes em Edital, onde serão avaliados os pontos: habilitação jurídica, habilitação fiscal e trabalhista e qualificação econômica financeira

5. Levantamento de Mercado

O estudo de mercado constará através dos preços referenciais no Processo nº 64297.002136/2026-04, como condição indispensável para o confronto e exame de propostas em licitação. Serão utilizados como referenciais de pesquisa mercadológica as fontes elencadas no Regulamento de Compras do 17º B Fron e Legislações Correlatas sendo que o preço de referência aceitável para a aquisição será subsidiado pela média obtida na pesquisa mercadológica. É mais compensatório a aquisição desses materiais do que a locação dos mesmos, haja vista que os materiais são de consumo não reutilizáveis.

6. Descrição da solução como um todo

Os materiais que se pretendem adquirir dão subsídios às atividades administrativas desta Organização Militar (vida vegetativa) assim como também dão suporte às atividades operacionais fronteiriças realizadas por este batalhão. A falta desses bens comuns podem dificultar ou até mesmo interromper a atuação militar na região do pantanal Sul-Mato-Grossense, causando assim uma vertiginosa queda da segurança nacional. Posto isso, será exigido de alguns itens, ótima qualidade e em outros casos serão utilizadas algumas marcas ou modelos já conhecidos no mercado para servirem de referência a fim de atenderem às exigências das atividades militares ou mesmo para fins de padronização desta Organização Militar

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem adquiridas foram definidas com base na análise da média de consumo anual dos últimos 3 anos fornecida pelo sistema de gestão de estoque - SISCOFIS. A partir disso, foi projetado o quantitativo para consumo durante a vigência da ata, acrescido de margem de segurança. O quantitativo consta expressamente no documento de formalização da demanda. A justificativa das quantidades encontra-se anexa a este ETP.

A maioria dos materiais não se enquadram quanto ao princípio da padronização, tendo em vista que a diferença entre uma marca e outra não prejudica a administração, contudo há alguns que poderão ser requeridos marca ou modelo como parâmetro a fim de atender às exigências das atividades militares e também por questões de padronização.

Item	Descrição	Cat Mat	Un de Medida	Qtd	Valor Uni	Valor Total
1	Mesa Escritório Altura: 0,74 M Características Adicionais: Mesa Em "L" Comprimento: 1,40 M Cor Tampo: Cinza Espessura Tampo: 25 MM Largura: 1,40 M Material Estrutura: Aço Material Tampo: Mdf Quantidade Gavetas: 2 UN Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão	462552	Un	30	R\$ 619,93	R\$ 18.597,90
2	Mesa Escritório Acabamento Estrutura: Tratamento Antiferruginoso Por Fosfatização Altura: 0,74 M Cor Tampo: Cinza Espessura Tampo: 18 MM Largura: 1,50 M Material Estrutura: Aço Reforçado Material Tampo: Mdf Padrão Acabamento Tampo: Borda Pvc Profundidade: 0,60 M Quantidade Gavetas: 2 UN	462100	Un	20	R\$ 374,00	R\$ 7.480,00
	Cadeira Fixa Acabamento Estrutura: Pintado Em Epóxi Altura: Aproximadamente 79 CM Características Adicionais: Sem Braço Cor: Preta Largura: Aproximadamente 53 CM Material					

3	Assento: Polipropileno Material Encosto: Polipropileno Material Estrutura: Metálica Tipo Base: Fixo Tipo Encosto: Separado / Ligado Por Tubo De Aço Tipo Pé: Com 4 Pés Em Tubo	306397	Un	40	R\$ 98,00	R\$ 3.920,00
4	Cadeira Escritório Apoio Braço: Com Braços Características Adicionais: Tipo Poltrona Presidente, Braço Em Couro Cor: Preta Material Assento: Espuma Injetada Material Encosto: Espuma Injetada Material Estrutura: Aço Cromado Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos Tipo Encosto: Espaldar Alto Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás		Un	40	R\$ 634,50	R\$ 25.380,00
5	Cadeira Sobre Longarina Acabamento Superficial Longarina: Pintura Em Epóxi Características Adicionais: Com Prancheta Escamoteável Aglomerado Revestida Cor: Preta Cor Longarina: Preta Material Assento E Encosto: Compensado Multilaminado Material Estofamento: Espuma Poliuretano Injetada / Moldada Material Estrutura: Tubo Ferro Material Revestimento Assento E Encosto: Courvin Quantidade Assentos: 3	305388	Un	30	R\$ 951,00	R\$ 28.530,00
6	Armário Escritório Altura: 1,60 M Cor: Ovo Largura: 0,80 M Material: Madeira Mdf Material Base: Madeira Mdf Material Estrutura: Madeira Mdf Material Porta: Madeira Mdf Material Prateleiras: Madeira Mdf Profundidade: 0,47 M Quantidade Portas: 2 UN Quantidade Prateleiras: 4 UN Revestimento: Laminado Melamínico Tipo: Alto	343999	Un	15	R\$ 570,00	R\$ 8.550,00
7	Armário Estante Acabamento Superficial: Pintado Altura: 1,98 M Cor: Cinza Largura: 0,92 M Material: Aço Profundidade: 0,30 M Quantidade Prateleiras Internas: 6 UN	307130	Un	15	R\$ 280,00	R\$ 4.200,00
8	Armário Estante Acabamento Superficial: Pintado Em Epóxi-Pó Altura: 1,98 M Características Adicionais: Prateleiras Reguláveis Cor: Cinza Largura: 0,90 M Material: Aço Profundidade: 0,40 M Quantidade Prateleiras Internas: 4 UN	252015	Un	15	R\$ 450,00	R\$ 6.750,00
9	Quadro Branco Acabamento Superficial Moldura: Alumínio Anodizado Altura: 150 CM Características Adicionais: Suporte P/ Apagador E Calha Em Alumínio Anodizado Finalidade: Quadro	4439	Un	20	R\$ 213,45	R\$ 4.269,00

	Aviso / Apoio A Aulas Largura: 120 CM Material: Laminado Melamínico Material Moldura: Alumínio Anodizado					
10	Quadro Avisos Comprimento: 200 CM Finalidade: Anexar Avisos Largura: 120 CM Material: Alumínio Com Feltro Verde Material Moldura: Alumínio	252845	Un	20	R\$ 198,98	R\$ 3.979,60
11	Cortina Ar Comprimento: 90 CM Material: Metal E Plástico Potência: 120 A 330 W Tensão: 220 V Vazão: 1.000 M3	392637	Un	6	R\$ 505,00	R\$ 3.030,00
12	Cortina Ar Comprimento: 150 CM Material: Metal E Plástico Potência: 120 A 330 W Tensão: 220 V Vazão: 2.100 M3	420876	Un	12	R\$ 742,68	R\$ 8.912,16
13	Cobertura Barraca Altura: 1,30 A 2,20 M Características Adicionais: Tenda Sanfonada/Piramidal /Estrutura Metálica Comprimento: 3 M Largura: 3 M Material: Lona Nylon 600	394694	Un	10	R\$ 695,00	R\$ 6.950,00
14	Carro Coletor Lixo Capacidade: 240 L Componentes: 2 Rodízios Dianteiros/Identificação Papel/Azul /Tam- Material: Polipropileno Ou Polietileno Alta Resistência	367290	Un	15	R\$ 318,18	R\$ 4.772,70
15	Carro Coletor Lixo Capacidade: 120 L Características Adicionais: 2 Rodas / Dimensao 93x48x55 Cm Componentes: Com Tampa Cor: Branca Material: Polipropileno	392424	Un	15	R\$ 254,75	R\$ 3.821,25
16	Conjunto Lixeira Coleta Seletiva Aplicação: Coleta De Lixo Capacidade: 50 L Características Adicionais: Suporte Metálico Para 4 Lixeiras, Fechadura Prote- Cor: Azul, Vermelha, Verde E Amarela Material: Polietileno Quantidade Lixeiras: 4 UN * Espessura Parede: 3 MM * Largura: 34 CM * Altura Tampa: 9 CM * Altura Corpo: 65 CM * Altura Total: 74 CM	245706	Un	10	R\$ 535,78	R\$ 5.357,75
17	Lixeira Capacidade: 100 L Características Adicionais: Com Rodas E Mecanismo Metal Interno Material: Plástico Tipo: Tampa E Pedal	378086	Un	15	R\$ 237,50	R\$ 3.562,50
18	Lixeira Capacidade: 1.100 L Características Adicionais: Tampa; 4 Rodízios Giratórios Com Trava; Dreno Material: Polietileno Alta Densidade Revestimento: Tratamento Em Uv Tipo: Container	420575	Un	10	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00
19	Lixeira Capacidade: 100 L Características Adicionais: Dobradiça, Haste E Pedal /Acionamento Tampa Por Pe- Material: Aço Inoxidável Tipo: Fechada Com Tampa * Altura: 68 CM * Diâmetro: 45 CM	296034	Un	10	R\$ 714,95	R\$ 7.149,50

20	Fechadura Biométrica Acabamento: Aço Escovado Acessórios: Controle Remoto Acionamento: Lado Externo Alimentação: Baterias Aa Altura: 70 MM Características Adicionais: Sistema De Alarme Para O Caso De Entrada Forçada Comprimento: 40 MM Expansão: 640 Registros Largura: 80 MM Leitura: Digital Material: Aço Inox Reconhecimento De Impressões Digitais: 99 Sistema De Programação: Permite Excluir Ou Substituir Impressões Digitais	312900	Un	6	R\$ 573,26	R\$ 3.439,56
21	Estrado Modular Altura: 15 CM Capacidade Carga: 2.000 KG Comprimento: 120 CM Largura: 100 CM Material: Polietileno	483871	Un	20	R\$ 177,60	R\$ 3.552,00
22	Cofre Características Adicionais: Senha De Abertura De Emergência Descartável Material: Aço Tamanho: Médio Tipo Fechadura: Sistema Eletrônico, Código Personalizado	449886	Un	10	R\$ 533,32	R\$ 5.333,20
23	Bancada Profissional Altura: 0,90 M Aplicação: Salas Limpas Com Piso Emborrachado Características Adicionais: 04 Rodízios Em Ptfé, Sendo 02 Com Freio Comprimento: 2 M Espessura: 1,50 MM Largura: 0,75 M Material: Aço Inoxidável Asi 304	476059	Un	4	R\$ 1.811,50	R\$ 7.246,00
24	Palete Altura: 14 CM Características Adicionais: Seca 15%, Isenta De Casca, Rachadura, Empenos Comprimento: 120 CM Largura: 100 CM Material: Madeira Quantidade Entradas: 4 UN Tipo Madeira: Lei	319650	Un	30	R\$ 131,25	R\$ 3.937,50
25	Palete Altura: 14 CM Características Adicionais: Seca 15%, Isenta De Casca, Rachadura, Empenos Comprimento: 120 CM Largura: 100 CM Material: Madeira Quantidade Entradas: 4 UN Tipo Madeira: Lei	463054	Un	20	R\$ 845,20	R\$ 16.904,00
26	Lixeira Aplicação: Resíduo Infectante Capacidade: 100 L Características Adicionais: Formato Retangular Cor: Branca Impressão: Com Símbolo Material: Plástico Polipropileno De Alta Resistência Tipo: Tampa E Pedal	487726	Un	10	R\$ 216,95	R\$ 2.169,50
27	Arquivo Escritório Acabamento Superficial: Pintura Em Epóxi Aplicação: Pastas Suspensas Características Adicionais: Gavetas Sobre Carrinho Telescópio C/ 8 Rolamentos Cor: Cinza Material: Chapa De Aço 22 Quantidade Gavetas: 4 UN	280869	Un	12	R\$ 617,00	R\$ 7.404,00
	Armário Copa/Cozinha Acabamento Superficial: Pintado					

28	Altura: 0,50 M Características Adicionais: Com Dobradiças Em Metal E Puxadores Cor: Branca Largura: 1,05 M Material: Aço Profundidade: 0,30 M Quantidade Portas: 3 UN Tipo: De Parede	600638	Un	4	R\$ 355,00	R\$ 1.420,00
29	Mesa Copa/Cozinha Altura Mesa: 0,75 M Características Adicionais: Pés Niveladores Comprimento Mesa: 300 CM Forma Mesa: Retangular Largura Mesa: 140 CM Material Mesa: Aço Inox Revestimento Tampo: Mdf Com Lâmina De Imbuia	607703	Un	6	R\$ 1.225,00	R\$ 7.350,00
30	Cadeira Refeitório Acabamento Superficial: Secagem E Tratamento Em Estufa Altura: 89 CM Características Adicionais: Sapatas Em Alumínio Comprimento: 50 CM Estrutura: Madeira Tauari Largura: 47 CM Material Assento E Encosto: Espuma D-26, Revestidos Em Couro Ecológico	388821	Un	60	R\$ 443,61	R\$ 26.616,60
31	Mapoteca Altura: 120 CM Características Adicionais: Puxadores Em Polietileno Alto Impacto/Fechadura Ci Cor Tinta: Cinza Claro Largura: 126 CM Material: Chapa Aço Profundidade: 81 CM Quantidade Gavetas: 10 Gavetas Para Arquivamento Horizontal, 50 Mapas Tratamento Superficial: Pintura Anticorrosiva A Base Zinco E Eletrostática	358917	Un	3	R\$ 6.900,00	R\$ 20.700,00
32	Mesa Refeitório Acabamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi Cinza Altura: 0,75 M Características Adicionais: 8 Bancos Acoplado Comprimento: 240 CM Cor: Cinza Espessura: 30 MM Largura: 80 CM Material Estrutura: Aço Carbono Tubular Material Tampo: Mdf Revestimento Tampo: Laminado Melamínico	464868	Un	12	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00
33	Armário Aço Acabamento Superficial: Pintura Epóxi Altura: 1,90 M Características Adicionais: Fechadura Pitão Para Cadeado E Trava Cremalheira Cor: Cinza Largura: 1,23 M Profundidade: 0,40 M Quantidade Portas: 20 UN	429354	Un	10	R\$ 1.396,50	R\$ 13.965,00
34	Balcão Atendimento Altura: 1,10 M Características Adicionais: Painel Frontal/Sapatas Niveladoras Largura: 1.750 MM Material Corpo: Madeira Mdp Material Estrutura: Metal Profundidade: 300 MM Quantidade Prateleiras: 2 UN Revestimento Corpo: Laminado Melamínico	486434	Un	4	R\$ 1.520,00	R\$ 6.080,00
35	Banco Acabamento: Envernizado Características Adicionais: Assento Com Réguas Em Madeira Ipê Material: Ferro	327329	Un	8	R\$ 559,95	R\$ 4.479,60

36	Claviculario Acabamento Superficial: Pintura Epoxi Capacidade: 60 Chaves Características Adicionais: Porta Em Acrílico Com Vinco Especial Em Caso Incên Comprimento: 43 CM Cor: Cinza Largura: 40 CM Material: Aço Fosfatizado Profundidade: 7 CM	359944	Un	10	R\$ 294,33	R\$ 2.943,30
37	Colchão Características Adicionais: Tecido Antialérgico (Antifungo /Antimofa/Antiácaro) Densidade: D-33 Material: Espuma Poliuretano / Convencional Tamanho Altura: 0,18 M Tamanho Largura X Comprimento: 0,88 X 1,88 M Tecido De Revestimento: 100% Algodão Tipo: Espuma	459468	Un	30	R\$ 300,00	R\$ 9.000,00
38	Gaveteiro Móvel Altura: 670 MM Características Adicionais: Acabamento Bordas Em Pvc Cor: Madeirado Espessura Tampo: 25 MM Largura: 430 MM Material: Madeira Profundidade: 500 MM Quantidade Gavetas: 4 UN Tipo Revestimento: Laminado Melamínico	476419	Un	15	R\$ 447,19	R\$ 6.707,85
39	Mesa Madeira Altura: 0,73 M Características Adicionais: Painel Frontal Central Retrátil, Calha Para Tomada Comprimento: 2 M Espessura Tampo: 30 MM Largura: 0,92 M Material: Mdf Revestimento: Laminado Madeira Imbuia	485842	Un	15	R\$ 1.185,00	R\$ 17.775,00
40	Sofá Altura: 45 CM Características Adicionais: Módulo De Centro Reto Largura: 60 CM Material Estofamento: Espuma Injetada Material Estrutura: Aço Profundidade: 52 CM Quantidade Assentos: 1 UN Quantidade Módulos: 1 UN Revestimento: Tecido Poliéster	603756	Un	4	R\$ 1.895,00	R\$ 7.580,00
41	Sofá Altura: 0,75 M Características Adicionais: Com Braços Em Aço E Apoio Poliuretano Integral Cor: Preta Largura: 1,30 M Material Estofamento: Espuma Poliuretano Injetado Material Estrutura: Aço Tubular Profundidade: 0,50 M Quantidade Assentos: 2 UN Quantidade Módulos: 2 UN Revestimento: Courvin	373607	Un	5	R\$ 1.174,21	R\$ 5.871,03
42	Sofá Altura: 0,80 M Características Adicionais: Com Braços, Encosto Em Capitonê Cor: Preta Largura: 2,20 M Material Estofamento: Espuma Poliuretano Material Estrutura: Madeira Profundidade: 0,95 M Quantidade Assentos: 3 UN Quantidade Módulos: 1 UN Revestimento: Couro	485514	Un	5	R\$ 1.135,00	R\$ 5.675,00

43	Mesa Reunião Retangular Altura: 740 MM Comprimento: 2,00 M Cor: Argila Espessura Tampo: 25 MM Largura: 1.100 MM Material: Madeira Aglomerada Mdp Material Borda Lateral: Pvc Revestimento: Laminado Melamínico Tipo Estrutura: Aço Galvanizado	445766	Un	10	R\$ 960,00	R\$ 9.600,00
44	Mesa Impressora Microcomputador Altura: 76 CM Cor Estrutura: Cinza Cor Tampo: Branca Largura: 60 CM Material Estrutura: Aço Material Tampo: Mdp Profundidade: 40 CM	483031	Un	10	R\$ 204,75	R\$ 2.047,50
45	Escada Doméstica Altura: 3,00 M Características Adicionais: Calço De Borracha Nos Pés Material: Alumínio Número Degraus: 12 UN Revestimento Degraus: Antiderrapante Tipo Degraus: Articuláveis	294531	Un	12	R\$ 539,00	R\$ 6.468,00
46	Escada Doméstica Altura: 1,90 M Capacidade: 150 KG Características Adicionais: Pés Antiderrapantes, Trava De Segurança Material: Alumínio Número Degraus: 6 UN Peso: 6 KG Tipo: Dobrável	399576	Un	10	R\$ 229,72	R\$ 2.297,20
47	Maquina Manual De Encadernar Altura: 10 CM Capacidade Folhas: 20 Comprimento: 50 CM Largura: 40 CM Material: Ferro Numero Perfuradores: 60 Tipo: Mesa Tratamento Superficial: Pintura Em Epóxi	359574	Un	6	R\$ 797,23	R\$ 4.783,35
48	Guilhotina Capacidade Corte: 15 FL Comprimento Lâmina: 42 CM Funcionamento: Manual Material: Metal Tipo: Escritório	416829	Un	15	R\$ 250,50	R\$ 3.757,50
49	Mesa Centro Altura: 40 MM Comprimento: 1.285 MM Cor Estrutura: Preta Espessura Tampo: 20 MM Formato: Triangular Com Cantos Arredondados Largura: 925 MM Material Estrutura: Madeira Maciça Material Tampo: Vidro	232025	Un	5	R\$ 1.020,00	R\$ 5.100,00
50	Conjunto Lixeira Coleta Seletiva Capacidade: 100 L Características Adicionais: Tampa Vai E Vem Cor: Amarela, Azul, Vermelha, Verde, Marrom Material: Polietileno Alta Densidade Material Estrutura: Aço Galvanizado Quantidade Lixeiras: 5 UN Tratamento Superficial: U.V	441212	Conjunto	8	R\$ 678,69	R\$ 5.429,52
51	Conjunto Cadeiras Espera Acabamento Superficial Longarina: Inox Apoio Braço: Com Braços Material Assento E Encosto: Aço Inoxidável Material Estrutura: Aço Inoxidável Material Revestimento Assento E Encosto: Sem Revestimento Quantidade Assentos: 2 UN	469054	Conjunto	10	R\$ 714,50	R\$ 7.144,95
	Escada Extensível Altura Aberta:					

52	3,82 M Altura Fechada: 1 M Capacidade Carga: 150 KG Características Adicionais: Dobrável Em 4 Partes/Trava E Sapatas De Segurança Material: Alumínio Material Degrau: Alumínio Quantidade Degraus: 12 UN	366447	Un	8	R\$ 594,50	R\$ 4.756,00
53	Arquivo Deslizante Altura: 1,33 M Cor Revestimento: Cinza Largura: 0,47 M Material Corpo: Chapa Aço 24 Material Estrutura: Chapa Aço 24 Profundidade: 0,60 M Tipo Acionamento: Manual * Quantidade Gavetas: 4 UN * Quantidade Rolamentos: 8 UN * Aplicação: Escritório * Revestimento: Esmalte Sintético Especial	298443	Un	8	R\$ 840,00	R\$ 6.720,00
54	Cadeira Características Adicionais: Empilhável Cor: Branca Material: Plástico Tipo: Sem Braço	287945	Un	300	R\$ 59,00	R\$ 17.700,00
55	Estante Metálica Altura: 150 CM Características Adicionais: Com 28 Gavetas Cor: Cinza Largura: 95 CM Material: Aço Profundidade: 34 CM	452297	Un	15	R\$ 675,42	R\$ 10.131,23
56	Colchão Características Adicionais: Tecido Antialérgico (Antifungo /Antimofo/Antiácaro) Densidade: D- 33 Material: Espuma Poliuretano / Convencional Tamanho Altura: 0,18 M Tamanho Largura X Comprimento: 0,78 X 1,88 M Tecido De Revestimento: Sintético Poliéster Tipo: Espuma	476823	Un	25	R\$ 224,50	R\$ 5.612,50
57	Colchão Características Adicionais: Tecido Antialérgico (Antifungo /Antimofo/Antiácaro) Densidade: D- 45 Material: Espuma Poliuretano / Convencional Tamanho Altura: 0,18 M Tamanho Largura X Comprimento: 1,38 X 1,88 M Tecido De Revestimento: 100% Algodão Tipo: Espuma	459470	Un	15	R\$ 341,93	R\$ 5.128,95
58	Cama Conjugada Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Altura: 180 CM Características Adicionais: Com Escada Lateral Comprimento: 196 CM Largura: 86 CM Material: Aço Quantidade Leitos: 2 UN	450257	Un	20	R\$ 810,00	R\$ 16.200,00
59	Equipamento / Acessórios Desporto Características Adicionais: Com Bonecos Em Polipropileno,Vaões Passantes Embut Dimensões: Comprimento 1,36 , Largura 0,78 Atura 0,87 CM Material: Madeira Maciça Tipo: Mesa De Jogo Pebolim	604323	Un	5	R\$ 2.349,25	R\$ 11.746,25
	Mesa Tênis De Mesa / Futmesa Acabamento Estrutura: Pintura Acabamento Tampo: Pintado Características Adicionais: Com Rodízios, Permite O Uso Como					

60	Paredão Para Trei Características Opcionais: Com Medidas Oficiais Padrão Ittf (International Ta Cor: Azul Espessura Tampo: 25 MM Material Estrutura: Tubo De Aço Material Tampo: Mdf Tipo: Dobrável	471988	Un	5	R\$ 2.505,50	R\$ 12.527,50
61	Aparelho / Equipamento Para Condicionamento Físico Aplicação: Equipamento De Musculação Características Adicionais: Inclui: Peso Com Carga: 200 Kg, Barra, Cabos Aço R Material: Aço, Plástico E Espuma Tipo: Cross Over Angulado Com Barra Smith	486808	Un	1	R\$ 10.820,00	R\$ 10.820,00
62	Cama Características Adicionais: Pés Rosqueáveis; Suporta Até 110kg; E Altura Dos P Comprimento: 1,88 CM Largura: 0,88 CM Material: Espuma/Tecido Poliéster Modelo: Com Guarda Costas Espuma D20 50x88x188cm Tipo: Box/Solteiro Tratamento Superficial: Tecido	486268	Un	12	R\$ 1.125,00	R\$ 13.500,00
63	Cama Comprimento: 1,98 M Largura: 1,58 M Material: Espuma /Tecido Poliéster Modelo: Box Tipo: Casal Tratamento Superficial: Tecido	620247	Un	10	R\$ 1.842,47	R\$ 18.424,70
64	Sofá Altura: 0,88 M Características Adicionais: Apoia Braços; Estofamento Encosto E Assento Removí Largura: 2,50 M Material Estofamento: Espuma Injetada Material Estrutura: Madeira Profundidade: 0,80 M Quantidade Assentos: 5 UN Quantidade Módulos: 1 UN Revestimento: Couro Sintético	457056	Un	4	R\$ 2.359,45	R\$ 9.437,80
65	Colchão Características Adicionais: Tecido Antialérgico (Antifungo /Antimofo/Antiácaro) Densidade: D-45 Material: Espuma Extrafirme / Alta Resistência Tamanho Altura: 0,20 M Tamanho Largura X Comprimento: 0,88 X 1,88 M Tecido De Revestimento: Misto Algodão E Viscose Tipo: Espuma	459445	Un	10	R\$ 314,00	R\$ 3.140,00
66	Colchão Características Adicionais: Tecido Antialérgico (Antifungo /Antimofo/Antiácaro) Densidade: D-33 Material: Espuma Extrafirme / Alta Resistência Tamanho Altura: 0,20 M Tamanho Largura X Comprimento: 1,38 X 1,88 M Tecido De Revestimento: Misto Algodão E Viscose Tipo: Espuma	459451	Un	10	R\$ 575,00	R\$ 5.750,00
67	Mesa Escritório Altura: 0,74 M Características Adicionais: Mesa Em "L" Comprimento: 1,40 M Cor Tampo: Cinza Espessura Tampo: 25 MM Largura: 1,40 M Material Estrutura: Aço Material Tampo:	462552	Un	15	R\$ 840,00	R\$ 12.600,00

	Mdf Quantidade Gavetas: 2 UN Revestimento Tampo: Laminado Melamínico Baixa Pressão					
68	Cadeira Escritório Apoio Braço: Com Braços Características Adicionais: Regulagem De Inclinação Do Encosto Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado Material Estrutura: Aço Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Ecológico Quantidade Pés: 5 UN Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios Duplos Tipo Encosto: Baixo Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás	617704	Un	40	R\$ 340,00	R\$ 13.600,00
69	Mesa Plástica Aplicação: Trabalhos De Campo Comprimento: 71 CM Cor: Branca Formato: Quadrado Largura: 70 CM Material: Plástico	275047	Un	40	R\$ 82,00	R\$ 3.280,00
70	Cadeira Refeitório Altura: 75 CM Características Adicionais: Fixa, Sem Braços Comprimento: 42 CM Cor: Branca Estrutura: Plástica Largura: 42 CM Material: Plástico	377888	Un	100	R\$ 79,93	R\$ 7.993,00
71	Armário Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Altura: 1,60 M Cor: Argila Espessura: 15 MM Largura: 0,90 M Material: Madeira Aglomerada Material Base: Aço Tubular Material Portas: Madeira Aglomerada Material Prateleiras: Madeira Material Pé: Aço Tubular Profundidade: 0,50 M Quantidade Portas: 2 UN Quantidade Prateleiras: 3 UN Tipo: Semi- Aberto Tipo Bordas: Poliestireno Tipo Portas: Com Puxadores * Material Puxador: Polipropileno * Modelo: Alto * Tratamento Superficial: Anti-Ferruginoso * Tipo Fechamento Portas: Com Fechadura * Tipo Fixação Portas: Com Dobradiças * Material Sobretampo: Madeira	259127	Un	6	R\$ 1.110,00	R\$ 6.660,00
72	Gaveteiro Móvel Acabamento Superficial: Laminado Melamínico Texturizado Altura: 630 MM Características Adicionais: Gavetas Com Base Metálica Em Tubo De Aço, Chaves Cor: Argila Largura: 460 MM Material: Madeira Mdf Material Gaveta: Madeira Aglomerada Profundidade: 500 MM Quantidade Gavetas: 5 UN Tipo Pés: Com Rodízios Duplos Tipo Revestimento: Laminado Melamínico * Cor Base: Cinza * Acabamento Superficial Base: Pintura Em Epóxi * Tamanho: 46x50x63cm CM * Tipo Madeira: Aglomerado	233498	Un	4	R\$ 1.130,00	R\$ 4.520,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Os estudos sobre preços referenciais constam no Processo nº 64297.002136/2026-04, gerenciado pelo 17º Batalhão de Fronteira.

Valor da contratação: **R\$ 616.237,44 (seiscentos e dezesseis mil, duzentos e trinta e sete reais, quarenta e quatro centavos)**

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A justificativa será por item.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não há contratações correlatas.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Os itens previstos nesta contratação estão de acordo com o planejamento anual da instituição, os quais podem ser consultados no PCA 2026:

UASG: 160145

Link PCA 2026: <https://pncp.gov.br/app/pca/00394452000103/2026/394>

ID da PNCP: 00394452000103-0-000394/2026

12. Benefícios a serem alcançados com a cont

12.1. Espera-se alcançar com essas contratações, atender às necessidades desta Organização Militar quanto a sua vida vegetativa, conceder um ambiente de trabalho salutar e dar subsídios suficientes para não interferir ou interromper as operações militares, tudo isso sem causar prejuízos econômicos a União.

13. Resultados Pretendidos

13.1. Como benefícios resultantes desta aquisição espera-se conferir maior segurança aos militares do batalhão no cumprimento de suas diversas missões institucionais e melhores bens imóveis.

14. Providências a serem Adotadas

14.1 Antes do início da prestação de serviço, o local requisitante deverá estar livre de quaisquer materiais que não seja de uso da empresa ganhadora, 2 (dois) dias úteis antes do prazo previsto no Termo de Referência para a mobilização (10 dias);

14.1.2 A área requisitante, antes do recebimento do serviço, deverá inteirar-se do conteúdo do empenho e prever instruções de recebimento do material/serviço, principalmente se for de cunho específico.

14.1.3 Conferir se todas as exigências contidas no Termo de Referência foram atendidas, solicitando a imediata substituição/reparo, em caso de serviço diverso daqueles solicitados ou entregues com defeitos.

14.2.2. Cumpre ressaltar que o Portal da Educação do Exército Brasileiro, oferece cursos de capacitação para fiscais e gestores de contratos, promovidos anualmente, tanto por parte do profissional responsável pela aquisição, quanto por parte de iniciativa da Coordenação de Fiscalização de Contratos, e que esse aprimoramento por parte dos servidores é imprescindível para a melhoria do controle dos serviços.

15. Possíveis Impactos Ambientais

15.1. Considerando os efeitos adversos ao meio ambiente, causados pelo setor industrial, as escolhas dos materiais e da gestão na produção, podem melhorar o nível de sustentabilidade no momento da contratação de empresas de serviços de manutenção.

16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

16.1. Justificativa da Viabilidade

De extrema necessidade para a O

17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CLEBER JUNIOR DE OLIVEIRA

Equipe de apoio



Assinou eletronicamente em 27/04/2026 às 14:42:06.

ALESSANDRO PEIXOTO FERREIRA

Chefe do Almoxarife



Assinou eletronicamente em 27/04/2026 às 15:19:31.

EDYNO MARQUES ALVES BRANCO

